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[Mimi Jakobsen] 

Jeg vil gerne sige til justitsministeren og til 
andre, der har kritiseret dette lovforslag for 
den manglende afgrænsning: Selvfølgelig er 
det ikke tanken, at ethvert ungt menneske bare 
kan komme til Danmark og få sig en uddan- 
nelse og blive sørget for. Justitsministeren, tror 
jeg det var, nævnte et eksempel med en ung 
tysker eller en ung polak for den sags skyld, 
der måske kom herop, fordi vedkommende 
mente at kunne klare sig bedre i Danmark. Jeg 
kan ikke rigtig se, hvordan de skulle komme 
ind under dette her. 

Men det kunne måske hjælpe, at man et el- 
ler andet sted i bemærkningerne -  vi har i 
hvert fald haft det inde i overvejelserne under- 
vejs -  skrev: »Såfremt der ikke i det pågælden- 
de land er passende sociale institutioner til at 
tage sig af den slags ting«. For det vil der jo 
være i hele denne del af verden. Det forudsæt- 
ter selvfølgelig, at dette barn har et særligt be- 
hov for omsorg, som der altså også står i de 
indledende bemærkninger. Og det har man 
selvfølgelig ikke, hvis der i hjemlandet er soci- 
ale institutioner, børnehjem, plejeforældre, he- 
le det dér system, som vi kender fra masser af 
lande. Det er da klart. Det har jeg ikke spor 
imod. Jeg synes også, det er vigtigt, at vi i ud- 
valget overvejer fru Ebba Stranges formulering 
om flugtbegrebet og får det sat ind. 

Men lad være med at komme så nemt om 
ved dette. Lad være med at feje dette af med 
nogle bemærkninger, når enhver selvfølgelig 
inderst inde godt ved, at det slet ikke er det, 
der ligger i det. Tag i stedet at være lidt hjælp- 
som, hr. minister, og sig, hvordan det så skulle 
være -  det kunne være, at det ville være en god 
hjælp -  i stedet for bare at jorde det på et for- 
kert grundlag! 

Justitsministeren (Engell): 
Jeg bliver nødt til at sige både til fru Ebba 

Strange og til fru Mimi Jakobsen, at det, jeg 
forholder mig til, er det lovforslag, der er frem- 
sat, det er den tekst, der ligger foran os på Fol- 
ketingets bord. Så kan man tage en række for- 
behold i forhold til lovforslaget. Man kan byg- 
ge en række begrænsninger ind i forslaget. 
Men det, jeg forholder mig til, er teksten og de 
konsekvenser, der direkte er afledt af teksten. 

Både fru Mimi Jakobsen og fru Ebba Stran- 
ge siger, at det er kendte begreber, vi forholder 
os til. Må jeg minde om, at der på side 6 i be- 

mærkningerne, første spalte, under bemærk- 
ningerne til litra c står: 

»Det er hensigten med bestemmelsen at til- 
kendegive, at de under a) og b)« -  altså de to 
første forhold, som fru Ebba Strange nævnte -  
»angivne indikationer ikke er udtømmende. 
Dersom der i særlige tilfælde for en mindreårig 
ansøger opstår situationer, der på samme må- 
de som ved de nævnte indikationer taler for at 
give vedkommende opholdstilladelse, skal der 
være mulighed herfor.« 

Det, jeg siger, er, at som det her er formule- 
ret, må jeg nøgternt konstatere, at der ingen 
begrænsninger er, for jeg kan ikke ud af tek- 
sten læse de eksempler, som falder udenfor. 

Så vil jeg sige til fru Mimi Jakobsen, at jeg 
meget gerne vil være hjælpsom, og at jeg meget 
gerne vil diskutere lovforslaget. Som det er 
fremgået af den rapport, vi fik i oktober måned 
fra den arbejdsgruppe, regeringen selv nedsat- 
te, er dette et område, som vi også fra regerin- 
gens side lægger vægt på finder en ordentlig, 
en rimelig, en human og -en anstændig løsning. 
Men jeg mener ikke, at den rigtige metode er at 
fremsætte et lovforslag i Folketinget, som på 
3-4 arbejdsdage skal færdigbehandles, med al- 
le de problemer, som forslaget indeholder. Der 
må være bedre tid til, at vi i Retsudvalget kan 
diskutere elementerne, konsekvenserne, for- 
muleringerne, og det bistår jeg gerne med. 
Men bed mig ikke om at gøre det på 4 dage, for 
der er ingen dele af udlændingeloven, vi kan 
ændre på 4 dage, heller ikke denne. 

(Kort bemærkning). 

Mimi Jakobsen (CD): 
Nu er hverken justitsministeren eller jeg ju- 

rister, og det kan jo være, at vi skal være glade 
for det en gang imellem. Men jeg vil gerne lige 
understrege, at jeg mener altså heller ikke, man 
behøver at være jurist for at forstå disse be- 
mærkninger. Der står, som justitsministeren ci- 
terede, i bemærkningerne på side 6, første 
spalte: 

»Dersom der i særlige tilfælde for en min- 
dreårig ansøger opstår situationer, der på sam- 
me måde som ved de nævnte indikatio- 
ner ...«. 

Det må siges at betyde på almindeligt ujuri- 
disk dansk, at der skal være noget alvorligt 
galt; det skal være noget, der er lige så galt 
som at miste sine forældre eller at leve i et land 


